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Hallitus päätti 25. huhtikuuta 2017 käynnistää lukiokoulutuksen uu dis tuk-
sen. Uudistuksen tavoitteena on lisätä lukiokoulutuksen vetovoimaa yleis si-
vis tä vä nä, korkeakouluihin jatko-opintokelpoisuuden antavana kou lu tus-
muo to na, vahvistaa koulutuksen laatua ja oppimistuloksia sekä sujuvoittaa
siir ty mis tä toisen asteen opinnoista korkea-asteelle.

Uudistustyön yhtenä askeleena säädettiin uusi lukiolaki, jonka eduskunta
hy väk syi 21. kesäkuuta 2018 (HE41/2018 vp). Myös ylioppilastutkintoa
kos ke van lain uusdistaminen on osa mainittua uudistusta. Ehdotetulla lailla
yli op pi las tut kin nos ta on tarkoitus tukea lukiouudistukselle ja uudelle lu-
kiolail le asetettujen tavoitteiden toteutumista. Esityksen valmistelussa on
huo mioi tu ylioppilastutkinnon keskeisiä kehittämistarpeita selvittäneen
Gau dea mus igitur -työryhmän ehdotukset sekä englanninkielisen yli op pi-
las tut kin non järjestämisen toteuttamista koskevan selvityksen tulokset.

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyysi 21. kesäkuuta 2018 lausuntoa luon nok-
ses ta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ylioppilastutkinnosta. Lau-
sun to on jätettävä viimeistään 3.9.2018. Hallintosäännön 20 §:n mukaan
va lio kun nan toimivaltaan kuuluu lausuntojen antaminen valiokunnan teh tä-
vä alu ee seen kuuluvissa asioissa. Hallituksen esityksen mukaan laki tulisi
voi maan 1. elokuuta 2019. Käytännössä uudistukset vaikuttavat ko ke lai-
siin, jotka aloittavat kirjoituksensa keväällä 2021.

Lakiehdotukseen sisältyvät pääasialliset muutokset ovat seuraavat:

- Rakenteelliset muutokset: Mikäli opiskelija haluaa osallistua re aa li ai-
neen kokeeseen, olisi hänen jatkossa suoritettava nykyisen yhden re-
aa li ai neen kokeen sijasta kaksi reaaliaineen koetta taikka yksi re aa li ai-
neen koe ja yksi vieraan kielen koe.

- Kokelaan ei enää tarvitsisi ilmoittautumisen yhteydessä valita kokeita
pa kol li sik si tai ylimääräisiksi.

- Kokelaan ilmoittautumista vaikeustasoltaan eritasoisiin kokeisiin sa-
mas sa tutkinto-aineessa ei rajoitettaisi.

- Hylätyn ylioppilastutkinnon yhteydessä suoritetut hyväksytyt kokeet voi-
si sisällyttää uuteen tutkintoon kolmen vuoden ajan aiemmin suoritetun
ko keen hyväksymisestä.

- Erillisinä kokeina suoritetut hyväksytyt kokeet voitaisiin sisällyttää myö-
hem min suoritettavaan yli-oppilastutkintoon kolmen vuoden ajan eril li-
sen kokeen hyväksymisestä.

- Tutkinnon suorittamisajan pidentymisen edellytyksiä kuitenkin muu tet-



tai siin nykyisten enintään kolmen peräkkäisen tutkintokerran lisäksi.
Tä mä merkitsee, että kokelas, joka on osallistunut vähintään yhteen
tut kin to ker taan ja on painavan syyn vuoksi estynyt osallistumasta tut-
kin to ker ran kokeisiin, voisi jatkaa tutkinnon suorittamista enimmäisajan
päät ty mis tä välittömästi seuraavana tutkintokertana. Jos kokelas on
mai ni tun syyn vuoksi estynyt osallistumasta kahden peräkkäisen tut kin-
to ker ran kokeisiin, hän voisi jatkaa tutkinnon suorittamista enim mäis-
ajan päättymistä välittömästi seuraavina kahtena tutkintokertana.

- Englanninkielisen ylioppilastutkinnon voisi suorittaa opiskelija, joka
suo rit taa lukiokoulutuksen oppimäärän tai tutkintoon osallistumisen pe-
rus tee na olevan ammatillisen tutkinnon pääosin englannin kielellä sekä
myös muu henkilö, jolla voidaan katsoa olevan riittävät kielelliset edel-
ly tyk set englanninkielisen tutkinnon suorittamiseen.

Lausunto

Ehdotetut ylioppilastutkintoa koskevan lainsäädännön muutokset eivät
muu ta ylioppilastutkinnon tavoitetta jatko-opintokelpoisuuden tuottavana tai
lukiokoulutuksen antamien tietojen ja taitojen saavuttamista mittaavana tut-
kin to na. Lakiehdotuksen 11 § voi kuitenkin vaikuttaa tavoitteen to teu tu mi-
seen. Ehdotuksen suurimmat muutokset antavat opiskelijoille jous ta vam-
mat ratkaisut tutkinnon suorittamiseen sekä mahdollisuuden parantaa tu-
lok si aan myös hyväksytyn tutkinnon jälkeen. Tämä nähdään po si tii vi se na.
Muutos keventäisi opiskelijoiden ja erityisesti tyttöjen lukiossa ko ke maa
stressiä (kouluterveystutkimukset vuodesta 2015 lähtien). Lisäksi kor kea-
kou lu jen uudet valintaperusteet ovat aiheuttaneet huolta opiskelijoiden ja
koulutuksenjärjestäjien keskuudessa. Ehdotetut uusimismahdollisuudet vä-
hen tä vät yksittäisten koetilaisuuksien dramaattisuutta. Toisaalta kui ten kin
tämä menettely voi aiheuttaa pulmia ylioppilastutkinnon järjestelyissä. Ti lat
ja välineet on nyt mitoitettu lukioiden oppilasmäärien mukaan ot ta mat ta
huomioon jo hyväksyttyjen kokeiden uusijoiden tulevia tarpeita. Lisäksi
alus ta van arvostelun suorittaa edelleen lukion kyseisen aineen opettaja.
Tut kin non jo suorittaneiden, arvosanan korottamistarkoituksessa osal lis tu-
vien kokelaiden määrän kasvu merkitsisi lisääntyvää työtaakkaa opettajille.

Lakiehdotuksen 11 §, jossa ylioppilastutkinnon rakennetta muutetaan, mer-
kit si si painopisteen siirtymistä yleissivistävästä ylioppilastutkinnosta kie li-
pai not tei seen päättötutkintoon, koska lakiehdotuksessa vaaditaan yh te nä
neljästä vaihtoehdosta kahta reaaliainetta tai reaaliainetta yhdessä vie raan
kielen kanssa:

”Ylioppilastutkintoa suorittavan kokelaan on suoritettava äidinkielessä ja
kir jal li suu des sa järjestettävä koe sekä valintansa mukaan kolme koetta tai
koe pa ria seuraavista:

1) matematiikka;
2) toinen kotimainen kieli;
3) vieras kieli;
4) kaksi reaaliaineen koetta taikka yksi reaaliaineen koe ja yksi vieraan

kie len koe.”

Työryhmä perustelee ehdotustaan sillä, että tämä edistäisi monipuolisia
kiel ten ja reaaliaineiden opintoja. Eräät lukiossa opetettavat reaaliaineet



vaa ti vat jo nyt yhtä pitkiä, elleivät jopa pidempiä, opintoja kuin esim. A-kieli
tai matematiikka. Vaatimus kielen tai matematiikan korvaamisesta kah del la
reaaliaineella on kohtuuton. Ehdotus johtaisi siihen, että osa kokelaista kir-
joit taa viisi pakollista koetta toisten kirjoittaessa neljä. Lisäksi syntyy eroa-
vuuk sia ruotsin- ja suomenkielisten lukioiden oppilaiden kesken. Ruot sin-
kie li sis sä lukioissa useimmat kokelaat kirjoittavat äidinkielen lisäksi A-suo-
men ja A-englannin. Ne, joilla ei ole taipumusta matematiikkaan, kir joit ta vat
näin ollen viisi pakollista ainetta, joista neljä voi olla kieliä. Päät tö tut kin nos-
ta tulee siten kielipainotteinen. Toisaalta matematiikkaan suun tau tu neil le
ehdotus merkitsisi neljästä pakollisesta aineesta koostuvaa päät tö tut kin toa,
jossa kolme aineista on kieliä. Suomenkielisissä lukioissa mo net kokelaat
jättävät kirjoittamatta toisen kotimaisen kielen ja kirjoittavat si ten
matematiikan sekä reaaliainepaketin (vaihtoehto 4). Heille tulisi siis kir joi-
tet ta vak si viisi pakollista ainetta ja tutkinnosta tulisi yleissivistyksen to den-
ta va. Kieliryhmien väliset erot ovat seuraus, jota työryhmä mah dol li ses ti ei
ole ajatellut, mutta varmastikin ei-toivottu seuraus. Tasapuolisempi rat kai su
olisi se, että kaikki kokelaat kirjoittaisivat viisi pakollista ainetta, jol loin
neljäs vaihtoehto jaettaisiin vaihtoehdoiksi 4) yksi reaaliaine ja 5) yksi re aa-
li ai ne ja yksi vieras kieli.

Oheismateriaali: HE laeiksi ylioppilastutkinnosta ja lukiolain muut ta mi ses-
ta

Sivistystoimenjohtaja:
Valiokunta hyväksyy lausunnon.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


